suis , cappellani Sancti Petri cum loto

ipso castro de Plano , cum tota ipsa

massa de Plano, cum vivorum ac defun-

clorum redditibus universis, et aliis per-

tinentiis suis. In comilatu Forosempro-

oiensi terram in integrum, quanta iuris

nostri palatii fuit, necnon et lotum pu-

blicum, qui sacrae Romanae Ecclesiae

pertinuit. In comitatu Calliensi caslrum

quod dicilur Mons Calulus , cum aquis,

molendinis, suisque aliis perlinentiis, ple-

bem Sancii Ioannis in Sorbitulo cum cap-

pellis et castellis omnibus, quae sunt in

loia massa de Sorbitulo cum decimis et

oblationibus vivorum et defuuclorum ,

redditibus et consecrationibus universis

,

cum silvis, aquis, molendinis, pratis,

vineis, terris cultis et incultis, et aliis

omnibus eorum pertinentiis, cappellani

Sancti Andreas de Loreto, cum castro, et

aliis suis perlinentiis. Monasterium San-

ctae Mariac in Portuno, cum omnibus

suis pertinentiis, caslrum Montis Aldani,

cum omnibus ad se pertinentibus, de

quibus supradictis annis singulis sacro-

sanctae Romanae Ecclesiae bisaotium

unum census nomine Semproniensis Ec-

clesia teneatur exsolvere. Ut autem maiori

parte gaudere possis, in posterum tìnes

episcopatus Forosemproniensis libi, luis-

que successoribus confirmamus; sicut fi-

nibus ipsis idem episcopatus distinguitur

ni»» «iusdem et praedecessores tui eos usque ad haec

tempora ralionabiliter possedisse noscun-

lur; ulique fines tales sunt: incipiunt ex

parie Fani a Rivo Maiori, ubi intrai in

Metaurum sub ponte Sancti Cipriani, et

ascendit per ipsum rivum usque ad Tri-

vium Suftanariae, et descendit in rivum Pu-

tridumi, ascendilque per eumdem rivum

usque ad alium rivum, qui vocatur Dulce,

et per ipsum rivum usque ad Moniem

An. C. 1224

designat.

Aldi, et sic ascendit per Thesanum usque
ad lerram Urbinatam, descendentes per

pontem Maurum Veterem, ascenduntque

usque ad rivum Candiliani, et sic durat

per ipsum rivum usque in focem Petrae

Pertusae, et transilientes per Montem
Ferri transeunt usque ad Spongiam , et

vadunt usque ad rivum Montis Casuli
,

et transeunt per caslrum Noricle ad San-

ctum Blasium, et hinc ascendunt ad San

cium Petrum, et Campum, el descendunt

ad apicem Albelli, ascenduntque per fos-

sam Sancti Marci, usque ad crucem S.

Martini, inde descendunt per fossam Du-

lionis et Farasti, ascendunt ad fossam Va-

rangulae, et sic durans ascenden. usque

ad terram Salatam, emergunt ad Senum
Censuae, et ascendunt in Neulam Brun-
galensem, et hinc usque ad Susannum
fluvium , transeuntes per Gamaiorem
ascendunt in terram Boccabelli, et sic

duraus usque in montem Bilii, et trans-

eunt per Trovetum in Forratum Longi

usque ad trivium Poeffi, et ascendunt ad

crucem Sancti Bartoli, et sic per terram

Morellam descendunt in rivum Callii, sic

usque in Metaurum, qui primus finis est.

Ius aulem episcopale in ecclesiis , et

cappellis, sive in monasteriis , castris et

villis, quae infra hos fines continentur,

libi et successoribus tuis duximus con-

firmandum, sicut iustum antecessores tui

iuste percipere consueverunt. Praeterea

sententiam quam piae recordationis prae-

decessor noster Alexander secundus de

plebe Sancti Ioannis, quae dicitur de

Sorbitulo, cum caeteris ecclesiis de massa

Sorbituli inter bonae memoriae Benedi-

clum praedecessorem tuum Foroserapro-

niensem, et Guillelmum Senogalliensem

episcopos protulit, et eam privilegi! mu-
nimine roboravit ratam habentes, eamdem
plebem cum praefatis ecclesiis, decimis,

oblationibus vivorum ac defunctorum
,

et consecrationibus uriversis, libi, et Ec-

clesiae tuae apostolica auctoritate confir-

mamus, et praesentis scripti privilegio

communimus; ad maiorem autem Eccle-*
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Sorbitalo.

siae tuae cautelanti ipsius sententiae for-

mamsicutin eiusaulhentico continetur (1),

cuius tenor talis est. Cum in Dei omni-

vMdir'n pp P0,enlis nomine, et reverentia in sacro-

eie piehe de sancto Laleranensi palalio dominus Papa
Alexander cum quainplurimis resideret

episcopis, quorum hic sunt nomina, quae

sequuntur. In primis dominus Ildebran-

do sanctae Romanae Ecclesiae archi-

diaconus, necnon et dominus Petrus Da-

mianus Ostiensis Ecclesiae episcopus,

et D. Bonifacius Albanensis episcopus,

et dominus Mainardus Sutriensis , et D.

Hugo Eugubinensis Ecclesiae episcopus,

et dominus Mainardus Urbinalen., et do-

minus Arduinus Fanensis episcopus , et

D. Guiilelmus Humanensis episcopus,

et dominus Hugo Calliensis episcopus
,

et dominus Dominicus Pisaurensis epi-

scopus, et D. Lolharius Auximanensis

Ecclesiae episcopus, et alii quamplures,

in quorum omnium praesentia surgens

Guiilelmus Senogalliensis episcopus in-

quit: Domine pater reverende, vestrae

sanctissimae conqueror pietati super

fratre nostro Benedicto Forosemproniensi

episcopo, qui quandam Ecclesiam no-

strae dioecesis, cuius vocabulum est Io-

annis
,
quae dicilur in Sorbilulo , cum

suis ecclesiis, eidem massae, quam nobis,

nostrae Ecclesiae sacra contendit, et sibi

temere usurpare praesumpsit, unde ve-

stram deprecor pietalem, ut nostrae Ec-

clesiae iustitiam facere dignemini. Tunc

dominus Petrus Damianus coepit expo-

nere quatenus dominus Victor sanctae

Romanae Ecclesiae antistes Forosempro-

niensi Ecclesiae, motus pietate pauper-

tatis eiusdem, cum decimis et oblationi-

bus universis miserando concessero, suo-

que dominio mancipaverit eiusdem massae

ecclesias universas iisdem redditibus prae-

libatis, quo referente idem caeteri pro-

testati sunt, quod haec vera esset assertio.

Quod audiens dominus Papa Alexander,

cunctis audientibus, placido ore inquit :

Quod a praedecessore nostro bonae meni.

(i) Deest fonasse Me referimus.

domino Victore nobis referentibus sta-

tutum agnovimus, firmum, et ratum esse

censemus, et praecipimus, ut deinceps

D. Guiilelmus Senogalliensis episcopus
,

nec illius successores inquietare audeant

Benedictum Forosemproniensem episco-

pum, vel eius successores in perpetuum.

Quod si amplius inquietare tentaverit, sit

in poena ducentorum solidorum aureo-

rum, medietatem Ecclesiae supradictae(l).

Aclum est hoc mense maii, die vero

decima, indiclione decimatertia.

Ego Sergius sanctae Romanae Eccle-

siae scrinarius, haec acta scripsi.

Decernimus ergo eie. Si qua igitur

etc. Cunctis autern eie. Amen.

Ego Honorics catholicae Ecclesiae n<"><>"< pp.

episcopus.

Ego Hugo Hostien. et Veliternen. epi- e'S.a.E.wi.
° ° r sub»crlptl»uei.

scopus.

Ego Pelagius Albanensis episcopus.

Ego Nicolaus Tusculanensis episcopus.

Ego Leo tit. S. Crucis in Hierusalem

presbyter card.

Ego GuaR» Sancti Martini presbyter

cardinali^.

Ego Stephanus basilicaè Duodecim

Apostolorum presbyter cardinalis.

Ego Gregorius lituli Sanctae Ana-
stasiae presbyter cardinalis.

Ego Thomas S. Sabinae presbyter

cardinalis.

Ego Ioannes Sanctae Praxedis presby-

ter cardinalis,

Ego Dee. Ss. Sergii et Bacchi diaconus

cardinalis.

Ego Gregorius Sancti Theodori dia-

conus cardinalis.

Ego Romanus Sancti Angeli diaconus

cardinalis.

Ego Stephanus Sancti Adriani diaconus

cardinalis.

Ego Petrus S. Georgii ad Velum Au-
reum presbyter cardinalis.

Datum Laterani per manum magistri

Guidonis domini Papae notarii, xiv ka-

len. iunii, indictione xii, incarnationis

({) Deest fortasse aliqttid.
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dominicae anno millesimo ducenlesimo

vigesimo quarto, pontificalus vero domini

Honorii Papae lenii anno octavo.

Dat. die 19 maii 1224, pontif. anno vm.

BCLLARIUM ROMANUM

LXXIII.

Exemptio ordìnis Cislerciensis rnona-

chorum S. Benedictì a solutione deci-

marum.

SUMMAR1UM

Cisterciensesadraonita Innocentii III compo-

nunt cum Ecclesiarum praelatis de deci-

mis. — Inquietante ab eisdem.— Ideoque

a novalium solutione liberi declarantur.

Honorlus episcopi» servus servorum Dei, vene*

rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopìs

ac dilectis flliis abbatibus, prioribus, decanis,

archidiaconis, officialibus, et aliis Ecclesiarum

praelatis, ad quos istae litterae pervenerint,

salutem et apostolicam benedictionem.

Cum abbates Gislercien. ordinis lem-
cisurcieiises pore codcìIìì generalis, ad commonitio-

fiJ tuonila In- *
e ,. .

v
T ... n

nocentii co™- oem felicis mem . Innocentii» Papae prae-
ponum cum Ec-

(]ecessor js nostr ; statuerinl , ut de cae-
clesiarum prue- . ...
luìs de decimis. tero fiatres ipsius ordinis, ne occasione

privilegiorum suorum Ecclesiae ulterius

gravarenlur, de alienis terris, et ab eo

tempore acquirendis, si eas propriis ma-

nibus aut sumptibus colerent , decimas

persolverent Ecclesiis, quibus ratione prae-

diorum antea solvebanlur, nisi cum eis-

dem Ecclesiis aliter ducerent componen-

dum ; idem praedecessor noster , quia

sperabat, ut Ecclesiarum praelati pro-

niores et efficaciores existerent ad exhi-

bendum eis de suis malefactoribus iu-

stiliae complementum huiusmodi, ratum

liabens, et gratum, hoc ipsum ad alios

regulares, qui gaudent similibus privile-

giis, extendi voluit et mandavit.

§ 1. Sed quod dolentes referimus, in

«^"em""
1" ak c°ntrarium res est versa, quia sicut ex

aliata querela abbalum ipsius ordinis

frequenter audivimus, nonnulli Ecclesia-

rum praelati. et alii clerici, eorum pri-

vilegia temere contemnentes, et conteu-

An. C. 1224

dentes maliliose ipsorum pervertere in-

telleclum, eos multipliciter inquietane

Nam cum sit ipsis indultum, ut de no-

valibus, quae propriis manibus, aut sum-

ptibus excolunt, sive de horlis, virgultis

et piscationibus suis, vel de suorum ani-

malium nutrimentis, nullus ab eis deci-

mas exigere vel extorquere praesumat ;

quidam perverso inlelleclu confido, di-

centes quod non possunt intelligi , nisi

de his, quae sunt ante dictum conci-

lium acquisita, ipsos super his multiplici

exactione fatigant.

§2. Nos igilur eorum quieti paterna ideoque a no-

sollicitudine providere volentes, universi- uone"iiberi°d^

tati vestrae per apostolica scripta man- claf i">uu--

damus, quatenus abbates et fratres eius-

dem ordinis, a praestatione decimarum,

tam de possessionibus habitis ante con-

cilium memoratum, et de novalibus, sive

ante, sive post idem concilium acquisiti»

quae propriis manibus ac sumptibus ex-

colunt, quam de horlis, virgultis, pisca-

tionibus suis, ac de suorum animalium

nutrimentis, singuli vestrum omnino ser-

venlur immunes.

Dalum Laterani quinto idus novembris,

pontificalus nostri anno nono.

Dat. die 9 novembris anno Domini 1224,

pontif. anno ix.

LXXIV.

Alia consimilis exemptionis concessio.

SUMMARIUM

Orcio Cisterc. a solutione decimarum decla-

ratur imrnunis.

Honorius episcopo» servus servorum Dei, dilectis

flliis abbatibus, et fratribus Cistercien. ordi-

nis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum aliquando cogente necessitale

,

vel militate propria requirente , terras

vestras ante generale concilium acquisitas,

concesseritis aliis excolendas, ne prò eo

quod de possessionibus post idem con-

cilium acquisitis, decimas solvilis, si ad
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mnnus vestras taliter concessae redierint,

a quoquam vesari possitis, ut nullus a

vobis de huiusmodi terris, quae ad vos

taliter redierint, si eas manibus propriis

aut sumptibus colitis, occasione concilii

memorati, decimas exigere vel extorquere

praesumat, auctoritate praesentium inhi-

bemus.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Dalum Lateran. septimo kalend. de-

cembris, poDtificatus nostri anno nono.

Dat. die 25 novembris 1224, pontif. anno ix.
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LXXV.

Unam praebendam in singulis Franeiae

Ecclesiis reservai prò necessùatibus Ec-

clesiae Romanae {i).

SUMMARIUM

Procemium. — Nonnullorum murmurationes

propter expensas Curiae Romanae — Re-

felluntur. — Unam praebendam in singulis

Ecclesiis reservat prò S. R. E. necessita-

tibus. — Omnia vero gratis datura iri spon-

dei. — Superiora rationibus et monitis

urget. — Adhortatio ad Franeiae episcopos.

Honorins episcopus servus servornm Del, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopi*, episcopis,

et dilectis flliis nniversls Ecclesiarnm praela-

tis per regnum Franeiae constitutis, salotem

et apostolicam benedictionem.

Super muros Hierusalem custode» po-

Proomiiim. siti 5
quanto eminenliorem speculimi di-

gnitalis altendimus, tanto in eminentiori

debito sollicilamur officii, ut vigilanti cu-

stodia nobis quoque per meritum, aliis per

exemplum, quatenus in conspeclu Altis-

simi conscienliae puritas conservetur, et

in facie propriae famae integritas non

laedatur. Multum enim cedit ad commo-

dum, ut et conscientiam fama non de-

ferat, et famam conscientia contemni non

exponat, sed potius mutuis promoveantur

suffragiis, et mutuis sibi promotionibus

suffragenlur, propter quod in veslibus

(I) Ex Martene, Anecdot,, tom. i, col. 929.

Bull. Rom. Voi. III. 52

Aron mala punica cum tintinnabulis de-

pendebant. Porro dum altendimus, quid

onus honoris exposcat, quid sarcina di-

gnitatum desideret, multa nos cura solli-

citat, mullae nos sollicitudinis urgemur

inslantia, qualiter Deo satisfaciamus, et

homini, etsi non ut volumus et debe-

mus, saltem prout permittimur et vale-

mus. Sane multos multotiens, et audivi- Nonouiiorura

• !• , . murmurationes
mus, el vidimus murmurantes propter prop ter eipen-

expensas, quas venientcs ad Sedem Apo- 9a! Curiiis Ro"

stolicam taciebant. Scimus autem quid

ex talibus inferebat praesumptio detra-

ctorum, quid labia dolosa ,
quid lingua

magniloqua praesumèbant, cum nonnulli

sermones in publico monstrantes

,

(

et

mittentes periculosius iacula in occulto,

Romanam niterentur mordere Ecclesiam,

parati non solum ea
,
quae vigor iusti-

tiae, sed eiiam quae iudicium aequitatis,

necnon benignitatis gratia consumabat

suis loquutionibus depravare, praesertim

apud eos, qui aures prurientes habebant,

et graves et erectas ad malum. Illos quo- B»f»iuuiw.

que in talibus frequenter esperti sumus
oslendere, qui missi procurare negotia,

dum ea quae ili is ad necessarias depu-

tabantur expensas, suis voluptatibus ap-

plicabanl, ad miserabile subsidium men-

dacii recurrentes, alienis moribus impin-

gebant , quod proprie defraudaverant.

Quia vero in iis contra Sedem Aposlo-

licam detractis obrepebat occasio, et Ec-

clesiis et Ecclesiarum praelatis, necnon

et aliis videbalur immiuuere gravamen
;

cum fratribus nostris diligenter curavi-

mus habere tractatum, quo studio, qua

cautela , secundum Deum et hominem
inveniremus in talibus salubrem provi-

sionis effectum, et tandem, prout Domino
placuit, communi et unanimi delibera-

tione consilii rem non novam, nec inex-

cogitatam a praedecessoribus nostris su- un™ praabea-

mus aggressi, volentes quod illi salubri Ecde'slis'reser-

consilio providerent efficaci opere con- ™ i"™ s - R
-
E

• il. . i e i- k necessitaiibus,

sumare, videlicet, ut ad opus Sedis Apo-
stolicae in singulis calhedralibus Eccle-

siis et aliis praebendalibus singulae prae-
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bendae reserventur, et interim donec id

fiat, competentes in eis redditus assi-

gnentur. In monasleriis vero, et caeteris

domibus regularibus ac aliis collegiatis

Ecclesiis, necnon de bonis episcoporum

secundum facultates suas , constiluantur

certi redditus praebendas aequanles, quo-

rum proventus in commune recepii, tam

in nostras, quam fratrum nostrorum ne-

cessitates, cappellanorum, necnon cancel-

lariae osliariorum, aliorumque Sedis Apo-

stolicae officialium convertantur, ut sic

omnia vero et provideantur noslris in vita necessariis,
crali3 datumiri '

i -i

•nondet. et gratis omnibus omnia pio quibuscum-

que venienlibus negoliis ministrentur

,

nec sit, qui perse, vel peralium, expresse

vel tacile aliquid exigat, vel eliam sponte

oblata recipiat, praeter villae redditum

consuetum. Quod si Gieziacus tantae cu-

piditali animam audebit exponere, tantae

poenae duriliae subiacebit, quod praeter

publicae confessionis opprobrium, culpam

in poena cognoscel. Quis igitur frater gra-

tiae, quis devolionis lilius, quis sponsi et

sponsae dilectus ad huiusmodi fratrum

Ecclesiae consilium et auxilium non as-

supeiiora ra- surget? An non licei , non decet , non
tionibus «Imo- ° ,. -fi- 1

niiis urgct expedit , ui sic nliae dextram porngant

ad subsidia ma tris, quae occupationibus

mullis et magnis involvitur prò necessi-

tatibus fìliorum? Nonne ad id quamplures

Ecclesiarum praelati, magnique lestimonii

veri tempore generalis concilii sua da-

banl? Nonne ad id toto videbanlur desi-

derio aspirare? Tunc tamen Sedes Apo-

stolica distulit, ne viderelur ad hoc con-

cilium evocasse. Ne igitur tam pii , tam

sancti propositi consummatio retardetur,

per quod crescere poterit decor Eccle-

siae Dei, multaque subtrahi occasio de-
AiiboiuM ad irahendi: universilatem veslram mone-
truDeiae epi- • tv
icopot mus, rogamus et exhortamur in Domino

per apostolica scripta vobis mandantes :

quatenus ad executionem provisionis hu-

iusmodi, tam in cathedralibus quam in

aliis ecclesiis, ut dictum est, impendentes

sic opere, ut operam eftìcacem, quod in-

terprete facto monstretur quantum Domus

ROMANCM An. C. 122S

Dei vos decor alliciat, quantum mullorum

relevatio moneat, quantumque utilitas

generalis inducat. Caeterum cum ad re-

levanda Ecclesiarum onera et gravaminn

praelatorum, prout possumus , intenda-

mus, de praebendis clericis romanis, vel

aliis a Sede Apostolica concessisduximus

providendum; ut postquam fuerinl supra-

dicta completa, cum eos vacare corni-

geri!, ad proprias Ecclesias revertanlur,

ne si successive conferantur extraneis

,

sicut aliquando consuevit, filiis Ecclesia-

rum, qui nisi continuo servitio resideanl,

redderentur inutiles, et voluntale quo-

dammodo fierent alienae.

Datum Laterani quinto kalendas fe-

bruarii, ponlificatus nostri anno nono.

Dat. die 28 ianuarii 1225, pontif. an. ix.

LXXVI.

Publicatio processuum, aliarumque poe-

narum conslitulio contro, S. R. E. car-

dinales invadentes, seu eos alias quo-

modolibet iniuria afficientes (1).

SUMMARIUM

Prouiinium. — S. R. E. cardinales perculien-

tes, eorumque f'autores, consiliarii etc.

banno puniendi,ac beneficio teslandi privan-

tur.— Aliae poenae. — Declarantur excom-
municati ipso facto. — Poenitenlia iniun-

genda resipiscentibus. — Varia poena se-

cundum delicli qualitatem.— Poena contra

eosdem cardinales occidentem. — Excom^
municantur quoque iudices has poenas de-

linquentibus non infligentes.

Honorius episcopus servus servorum Dei, uni-

versis praesentes litteras inspecturis, sala-

tem et apostolicam benedictionem.

Summi providentia Principis peculia- Pioamiu^,

rem populum, quem praetulerat aliis

gratiae privilegio, specialis fovebat manna
misericordiae, ac rigoris virga regebat

beneficiis affluens ultionibus non remis-

sus: amicus etiam domini Moyses prò

(1) Ex Regest. Vatic.
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eodem populo vitulum obtulit labiorum,

et manuum sacrificium non omisit post

supplicationis hostiam, holocausio satis—

factionis oblato, causanti populi corani

Domino precibus, et Dei causam in po-

pulo gladiis prosequutus. Sane in maligno

positi mundi malitia, dura impnnilis ex-

cessibus per campum licentiac discurrit

effraenis , claustra inris infringit, aditum

pandit iniuriis, legem damnat honesti

,

privilegium promitlit errori, et dum spem

impunilatis ad alios prorogai, ad culpam

nonnullos invitat, sicque fit poenalis im-

punitas, cum poenis reservet maioribus

puniendos, et per impunitae transgres-

sionis exemplar blandiatur aliìs ad of-

fensam. Unde interdum utcumque tiran-

nice parcitur, et misericorditer delìcitur,

cum pnblicae utilitatis intersit, ut exces-

sus vindicta coerceat, et poena sit limes

offensae. Hinc est, quod propter prae-

sumptam in quosdam de fratribus nostris

temeritatis audaciam; nos, ne coeleslis

Regis contumeliam, qui honoratur et sper-

nitur in ministris, dissimulalioni relin-

quere, ac cbrislianae religionis oppro-

brium, dum Christos Domini, quos ad

christianorum omnium salubre servitium

Apostolica Sedes assumit, crudeliter impe-

tunt, dare negligentiae locum videamur,

non tanquaminiuriarum ultoresnostrarum,